S. 4. Marii septimum consulatus & finis. A. U. 667.

a App. Civ. L. I. n. 395. b Plut. de severa unum. vid. d. p. m. 553. c Liv. v. 30. d L. II. c. 24.

ambitione. redactum voluit. Quidquid sit, certum est, fortunæ inclinationem, aut ejus inclinandæ metum ipsi exitio fuisse. Nec etiam de die mortis ejus certum est; nisi quod primo septimi consulatus mensē mortuum constet. Suffectus est ei *L. Valerius Flaccus*, alius ab illo *Flacco*, qui *A. U. 656*. cum *M. Antonio* Censor fuerat: & qui hoc anno *667*. Princeps Senatus lectus est. Hic legem tulit turpissimam, ut dicit *Vellejus*, quajussit, ut debitoribus suis creditores quadrantum solverent; five quartam partem pro sorte tota. *6*. Alia etiam lex nummaria eodem anno lata est a Pratore *Mario Gravidiano* c: (*Marii* senioris fratris adoptione filius erat *d*) sed; quid ea sancitum fuerit, vix patet; nisi quod ex collatione locorum ex *Cicerone* ex *Plinio* & citatorum colligi videatur, aliquid tum de pondere, tum de puritate metalli constitutum fuisse: cum *Cicero* dicat, *nummum illis temporibus ita jactatum fuisse, ut nemo posset scire, quid haberet*. Verba, que nuper regno vicino quadrare potuissent.

§. 5.
Cinna
de
natio

§. V. Ut vero solus in Urbe & Italia dominaretur *Cinna*, *Flaccum* collegam in *Asiam* cum duabus legionibus, ut *Sulla* succederet, misit; quemadmodum capite *præc.* §. 5. vidimus f: ubi etiam diximus.

a *L. II. c. 23* b *Vid. omn. Gronov. de pec. vot. L. IV. c. 5. c Cic. de Offic. II. 20. d Vid. Cl. P. rizon. anim. hist. cap. 3. p. 98. e H. ff. Nat. L. XXXIII. c. 9. f Vid. O. Vell. L. II. c. 24*

ximus, a *Quarstore* suo *Fimbria* fuisse interfectum. Tunc *Cinna* collegam sibi in consulatum, & quidem in biennium adscivit *Cn. Papium Carbonem* a, hominem fædum & crudelem: Hi duo, ingentem statim belli apparatus fecerunt; & summa quidem, ut in rebus trepidis, celeritate; & cum in clarissimos quoque flagitiose fœverent, major *Senatus* & nobilitatis pars in *Græciam* ad *Sullam* confugit: ita ut in ejus castris species quædam *Senatus* haberetur. Accesserat etiam, ut dictum est, *Metella* *Sullæ* uxor cum *Libris* suppliciter orans, ut patriæ laboranti subveniret. Et sane hoc toto fere tempore, quo *Cinna* & *Carbo* Rempublicam oppræsserunt; nihil magni momenti, nec publice, nec privatim gestum est; nisi injurias & oppræssiones pro rebus gestis numerare velimus. Delectibus tamen habitis totam *Italiam* ad bellum concitarent: sed nihilominus per *L. Valerium Flaccum* *Senatus* Principem & alios, qui concordiam studebant; effectum est, ut legati ad *Sullam* de pace mitterentur b. Et *Cinna* etiam a delectibus cessare jussus, pollicitus quidem est, se in potestate *Senatus* futurum c: sed interim peragrata cum collega *Italia* conscribunt; copias; easque in *Liburniam*; tanquam sibi *Sulla* occursuri, trajiciunt. Et, quamquam etiam *Sulla* legatis de concordia fancienda a *Senatu* missis respondisset, se *Senat*

I. 6.
39. tui

a *Liv. epit. 83.* b *Liv. lib. C. Appian. Civ. L. I. n. 397.*

, cui dicto audientem fore, si cives a
 Cinna pulsi restituerentur; eaque
 conditio Senatui iusta videretur, tamen
 per Carbonem factionemque ejus, cui
 bellum magis conducere videbantur, non
 conveniret, effectum est. Jam autem Car-
 bo solus Consulatum gerebat, cum Cin-
 na ab exercitu suo, quem invitum coge-
 bat naves conscendere & adversus Sullam
 proficisci, interruptus esset; quod qui-
 dam Pompeji culpa factum dicunt, qui,
 sibi ex crimine quodam & calumnia me-
 tuens, se cito castris subduxerat: unde ru-
 mor pervasit, interfectum a Cinna adole-
 scentem esse; & inde Cinna a quodam ma-
 nipuli ductore est occisus a. Habuerat
 quidem Tribunorum plebis comminatio-
 nibus territus comitia Consularia Carbo;
 sed semel & iterum augures obnuncian-
 do ea in alium diem rejecerant b. Mi-
 serat interea aliam adhuc (ut videtur
 saltem; nam possent haec etiam ad illud
 Sullae responsum, de quo diximus, re-
 ferri) legationem Sulla, qua se quidem
 facile passurum esse nunciabat, si Respu-
 blica salutem inimicis suis concedere vel-
 let: ceterum, se nunquam amicum fore
 iis, qui talia perpetrassent facinora: ex
 quo responso sans patebat, cum de tyran-
 nide occupanda consilia agitare, cum et-
 iam sibi omnino omnia, & dignitatem
 pristinam, & opes, & sacerdotium, & si
 quem alium honorem habuisset, illibata
 resti-

a *Plut. Pomp. p. m. 621.* b *Appian. Civ. L.*
II. n. 398.

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 205
 restitui postulare. Sed haec legatio, cum
 Brundisii de morte Cinnae & insecutus tur-
 bis audivisset; statim ad Sullam reversa
 est. Et merito: nam, & Senatusconsultum
 erat factum, ut omnes ubique exerci-
 tus dimitterentur, ut ita justior adversus
 Sullam causa esset, quem id recusaturum
 esse, erat certissimum: & ut majoribus
 auxiliis, & plurimum favore Carbo suble-
 varetur, videtur effecisse, ut libertini in
 quinque & triginta tribus distribuerentur
 a, cum haecenus ex lege Sempronia in
 tribu Esquilina omnes, qui servitum
 serviissent, conjicerentur. Ab omnibus
 etiam oppidis Italiae colonisque obsides
 exigere voluit b, ut fidem eorum contra
 Sullam obligaret; sed consensu Senatus
 prohibitus est. Et in Africa etiam prae-
 lebant factio Carbonis & partes Mariana;
 cum *Q. Metellus Pius*, qui partes optima-
 tum secutus erat, ibi bellum moliens a *C.*
Fabio Hadriano, qui Praefectus pro Praetore
 Africam obtinebat, pulsus esset. Is autem
 Fabius haud diu postea, cum provin-
 ciam crudeliter admodum & avare admini-
 straret, Uticens in pratorio suo vivus ex-
 flus est: nec quæstio ulla Romæ de ea re,
 nec in provincia est habitata.

§. VI. At Sulla rebus in Graecia & Asia
 compositis, & vestigali iis regionibus,
 quod æqualiter penderetur, descripto a; in
 Ita-

*S. G. Ad-
 ventus
 Sulla in
 Italia.*

a *Liv. L. XLV. c. 15.* b *Liv. epit. 84. c Cicero
 Ver. L. I. c. 27. L. V. c. 36. Liv. epit. 86. Val.
 Max. L. IX. c. 10. n. 2. d Cic. pro Flacco c. 15.
 e ad Quint. fr. L. I. ep. 1.*

A. U. 670. Italiam trajecit cum exercitu sexaginta
 circiter millium A. U. 670. ubi primus
 Metellus Pius, ille qui Africa pulsus e-
 rat, cum modicis copiis ad eum accessit
 & paulo post Cn. Pompejus a trium &
 viginti annorum adolescens, qui postea
 Magnus dictus est. Hic privatus difficili
 illo tempore exercitum trium legionum
 conscripserat b; quibus praefuit, & tem-
 optime ductu suo gessit e, non latibula
 quaerens; sed lentis itineribus hostes pre-
 mens, licet a tribus ducibus, totidemque
 exercitibus urgeretur: ut merito magni
 honores adolescenti haberentur d. Et soli
 huic adventanti de sella assurgere, & cap-
 put aperire Sulla solebat e: veste nempe
 a capite reducta: nam laciniam togae con-
 tra ventum, aut aetsum saepe in caput re-
 jiciebant Romani f. Jam porro omnis no-
 bilitas ad Sullam veniebat; ita ut deserta
 prope Urbe in castra iretur g. Qui au-
 tem in Urbe manserant & plebs & proce-
 res, cum & saevum Sullae ingenium nos-
 sent, & atrocium in illum injuriarum sibi
 essent conscii h, cum Consulibus omnia si-
 mul summa & alacritate & industria, ut
 in tanto periculo par erant, contra Sullam
 parabant: nec fecellit eos opinio de cru-
 delitate Sullae concepta, cum, praeter ma-
 ximam multitudinem in praetis extorum,
 a reli-

a reliquis etiam nullam injuriam victor ab-
 stinuerit. Videtur nihilominus, praeter
 eam legationem, quam jam diximus, alios
 adhuc legatos misisse Sulla ad C. Junium
 Norbanum, qui cum L. Cornelio Scipione
 Asiatico eo anno Consul erat; ut de pace
 agerent. Sed, eos a Norbano violatos fuisse
 narravit Livius; ut ex ejus epitoma 85.
 liquet. Cum eodem Norbano primum
 omnium signa contulerunt Sulla a &
 Metellus Proconsoles; & victus Norba-
 nus moenibus se Caput includit b. Inde
 Sullam & Scipionem inter Cales & Tean-
 num de auctoritate Senatus, de suffragiis
 Populi, & de jure civitatis leges inter se
 & condiciones contulisse. certum est e;
 sed cum res convenire non posset, &
 Sulla castra Scipionis oppugnaturus es-
 set, sollicitatus per emissos a Sulla mi-
 lites exercitus Consulibus universus signa
 ad Sullam transfudit d. Scipio inops con-
 filii solus cum filio in tabernaculo de-
 prehensus est; quos Sulla incolumes di-
 misit e. Et similibus artibus Norbani ex-
 exercitum, sed frustra, tentavit. Imo Con-
 sulum copiae quotidie augebantur; cum ab
 ultima Italia, & Gallia etiam Cispadana
 eo confluerent milites. Eodem hoc tem-
 pore Capitolium in incertum cujus culpa
 incensum; conflagravisset.

§. VII. Anno Urbis sexcentesimo septua-
 gesimo

S. 7. Ma-
 rii ju-

a Plut. Pomp. p. m. 621. b Liv. epit. 85.
 c Cic. pro lege Manil. c. 10. d Cic. Phil. V. c.
 16. e Plut. Pomp. p. m. 622. f Prae. polit. p.
 806. g Sall. fragm. L. V. Hist. f. Vid. Lips. de am.
 phist. c. 20. g Liv. epit. 85. h App. Al. Civ.
 L. l. c. 399.

a Id. nu. 401. b Plut. Sull. p. 469. c Cic.
 Phil. XII. c. 11. d Liv. de epin. 85. e Appian.
 n. 402. Vell. Par. L. l. c. 25. f App. Civ. L. l.
 m. 402. Augusti. de civ. D. l. 24.

gelimo primo Consules per vim facti sunt
C. Marius Marii sextum Consulis filius
 & *C. Papirius* Carbo III. Hic Marius an-
 nos circiter viginti quinque aut viginti
 sex habuisse videtur *a*; & ab Appiano per-
 errorem cum *C. vel M. Mario Gratidiano*,
 qui hoc anno iterum Prator fuit, con-
 funditur: de qua re vide erudite differen-
 tem magnum Magistrum meum Jacobum
 Perizonium, loco jam antea ad margi-
 nem adscripto *b*. *Livius* quidem, hunc
 Marium ante annum vigesimum aetatis
 Consulem factum dicit: sed vel ipse, vel
 qui periochas libris ejus addidit, aut fal-
 sus fuisse, aut corruptus esse videtur;
 cum etiam Auctor *de viris illustribus* an-
 nos ipse viginti quinque tribuat. Eo anno
 primo vere, ad *Aesis* fluvium, qui Um-
 briam a Piceno separat, acerrime consi-
 derunt *Metellus* & *Carinus* Carbonis le-
 gatus: *Metellum*que, qui succubuerat,
 assecutus Carbo obsidebat, cum cognovit
 collegam Marium magno prelio ad *Sa-*
visportum fuisse victum *c*. Locus hic fuit.
Latii circiter *Siggiam*, ut dicit *Plutarchus*:
 ubi magnis quidem animis concursum
 est: verum, cum in ipsa pugna quinque co-
 hortis & duae turmae signis abjectis ad *Sul-*
lam transissent, plane victi Mariani fu-
 gam Praeneste arripiunt. Praenestini vero
 primos quidem intromiserunt: at veriti,
 ne victores simul cum victis irrumperent,
 por-

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 209
 portas clauserunt, Mariumque demisso
 sine subdixerunt in moenia. Igitur eo-
 rum, qui exclusi erant, magna caedes est
 facta, praecipue Samnitium: quibus, ut
 perpetuis Romani nominis hostibus Sulla
 parci vetuit. Urbem Praeneste Sullae jussu
 obsedit *Q. Lucretius Osella*; qui ex Ma-
 riana factione anno praecedente Prator ad
 Sullam transfugerat *a*. Nam hoc verius
 videtur, quam, quod dicit *Appianus b*,
 eum tum adhuc Equitem Romanum fuisse;
 & Sullae jussu postea occisum, quod
 ante Quaesturam & Praeturam Consulatum
 contra leges peteret. Marius autem rebus
 desperatis, ne inimicos sibi superstites re-
 linqueret, ad *Damasippum* Praetorem Ur-
 banum (*L. Junius Brutus Damasippus*) re-
 diebatur, ita ut male *Schegius* ad *Velle-*
jum Paterculum L. II. cap. 26. Appianum
 culpet, quod *Brutum* hic Praetorem re-
 censeat) mittit, jubens, ut convocato Sen-
 natu inimicorum praecipuos interficeret.
 Et diligenter Consuli mandato paruit
Damasippus: interfecitque *L. Domitium*,
 & *Q. Scavolam* Pontificem Maximum,
 qui, *temperantia prudentisque speciem*,
 ante simulacrum Vestae trucidatus est *c*.
Divini humanique juris auctorem cele-
berrimum eum vocat *Vellejus d*. Perit
 quoque *P. Anistius*, vir *Edilicium* Prae-
 toris *Gn. Pompeji e*, *C. Carbo* Prae-
 torius

a Vid. *Voss. ad Vellej. L. II. c. 26* b anima-
 do, *Hist. c. 3. p. 98. seq. c* *Vell. Patert. L. II.*
c. 26. d *Sullae, m. 469.*

a *Vell. Pat. lib. c. 27. b* *Civ. L. II. 413. c* *Cic.*
de N. D. L. III. c. 32. d *pro S. Rosc. Am. c. 12.*
Liv. ep. 86. d *L. II. c. 26. e* *Plut. Pomp. sum.*
620. seq. Cic. de cl. or. c. 90.

torius frater patruelis Cn. Carbonis tertium Consul: a: & ut videtur, alii. Interea Sulla cum exercitu Urbem Romanam ingressus est b: & continuo inimicorum suorum bona h: se subiecit, se inimicorum suorum impietate cœtum id facere, conquestus. Sed mox rebus, ut tempus sinebat, ordinatis ad profligandas belli reliquias Clusium contendit: dum Duces sui hinc inde varias clades inimicis suis inferent. Et ipse apud Clusium dubio eventu cum Carbone per integrum diem pugnavit: & paulo post ex subsidiis, quæ Carinati Carbo mittebat, duo ferme millia cecidit. Et Pompejus octo legiones (nimius quidem hic numerus videtur) ad Marium obsidione Prænestina eximendum a Carbone, duce quodam Marcio, missas multis caesis dispersit. Ipse etiam Sulla auxilia sociorum ad Marium liberandum tendentia transitu angustiarum, per quas fossa aditus patebat, prohibuit: neque postea etiam Damasippus a carbone missus penetrare per eas potuit: & Lucretius præterea eruptionem tentans intra Prænestina moenia conclusus est. Per eosdem dies Metellus Carbonem & Norbanum acie superavit: & Lucanorum legio sub Albinovano militans audita Metelli victoria ad eum transit, invito quidem suo ducore. Sed hic tamen paulo post impunitatem a Sulla pactus, si memorabile aliquod facinus edidisset, legatos

tos Norbani, aliosque duces Carbonianos ad convivium vocatos (Norbani, licet invitatus, non venerat) C. Apustium & Flavium Fimbriam trucidavit. Norbanus nemini potro fidens in Rhodum aufugit; ibique paulo post, Rhodias, an Sulla exposcenti eum traheret, deliberrantibus, in medio se foro confixit. Præterea tota Gallia Cisalpina ad Metellum defecit: & Lucullus contra alium Narbonianum exercitum prospere ad Placentiam pugnavit. Igitur Carbo de ulteriore successu desperans, quanquam magnæ adhuc partium vires erant, ignavo animo Consul cum amicis in Africam per fugiam, Exercitus ejus reliquit (nam a Pompejo etiam ingenti clade erat imminutus) in suam quique patriam diffugerunt. Cum vero Duces Matiani & Samnites, (nam metu judiciorum Itali ad bellum excitabantur) Lamponius præcipue atque Pontius Telesinus, se Marium obsidione liberare non posse, vidissent, ad ipsam Urbem armam convertunt; cum Telesinus, erendam delectamque Urbem, vociferaretur; adiciens, nunquam desuturos vapores Italia libertatis lupos, nisi sylvam, in quam refugere solerent, esset excisat. Ibinceps sane de summa rerum ad ipsam portam Collinam certamen factum est. Et inclinatum demum ad vesperam die dextrum Sullæ cornu vicit: fufum finistrum ad portas Ufugit; sed a senioribus, qui custodiam Urbis

a Cl. Perizon. anim. hist. c. 3. p. 96. b App. Al. Civ. L. 1. n. 404. c Appian. d. l. n. 405.

a Appian. d. l. 407. b Cic. Offic. L. II. c. 21. c Vellej. L. II. c. 27.

bis curabant, dimissa cataracta multi oppressi sunt. Reliqui necessitate coacti praelium instaurant: & post primam denique noctis horam aciem hostium in fugam vertunt, magna eorum multitudine caesa: inter quos etiam ipse Telestinus cecidit. Utrunque ad quinquaginta milia desiderata esse dicuntur. Captivorum supra octo milia fuerunt: quos Sulla, quia maxima pars Samnitium erat, sagittis confixit. Telestini, Marci, Caninatis capta abscessa obsecris Sulla iussit ostendi. Tum omni defensionis ulterioris spe abjecta Marius per cuniculum erumpere tentavit: sed frustra, licet de mortis ejus genere non consentiant auctores ^a. Sunt, qui sua manu, sunt, qui concurrentem ictibus cum minore fratre Telestino una obsecro & erumpente occubuisse prodiderunt. In ejus caput ad se relatum turpiter cavillatus esse Sulla dicitur: idque eo fuit turpius, quod tantum virum fecerit, ut eo occiso demum *Felicitas* nomen sibi sumere ausus fuerit: & felicitatem hujus diei perpetua ludorum Cirensium memoria honoraverit. Romanis ibi inventis veniam dedit, aliorum, mulieres quidem & pueros dimisit incolumes; sed viros interfecit; oppidumque illo seculo opulentissimum diripuit. Norbæ urbis incolæ, cum *Emilius Lepidus* eo per proditorem intronissus esset, vario mortis genere se ipsos perdidit, igne tectis subito. Atque ita

in

^a Vell. *ibid.*

in Italia quidem bellum confectum est: §. VIII. Pompejus inde a Senatu, vel a Sulla potius missus est, qui bellum in Africa & Sicilia contra Carbonianos prosequeretur ^a: cum prius inductus esset ^b: ut dimissa uxore *Auristia* privignam Sullæ *Emilianam*, licet ex alio marito *M. Glabrio* jam uterum gestaret, uxorem duceret. Atque ita *Antistia*, quæ Sullæ causa patrem amiserat, & matrem (nam hæc audita eade matris necem sibi conceperat) ignominiose & misere mariti adibus expellitur. Sed ea paulo post ex partu decessit. Statim ac in Siciliam pervenisset Pompejus, *Perpenna*, Marianarum partium Dux, ipsi insula cecidit. Et impotenter in ea insula potestate usus est Pompejus, cum & alios ne in conspectum quidem admissos tolli mandaverit: & Carbonem vincitum coram tribunali suo adduci passus non, nisi acerba oratione increpitum, occidi iussit. Quamquam alii dicunt, eum necesse habuisse in hostes Sullæ, apertos præcipue & claros animadvertere: in ceteris, quotquot licuerit, latentibus connivisse; imo quorundam fugam adjuvasse. Inde literis a Pompejo acceptis in Africam trajicere subetur ^c: ubi *Domitius* exul tyrannidem exercere dicebatur. Ibi statim septem millia virorum, qui ab hostibus defecerant, ad eum transeunt. Cum autem acies infestas

§. 8. Ge-
bra in Si-
cilia &
Africa.

^a Liv. *epit.* 89. *Appian.* d. l. 409. ^b *Plur.*
Pomp. p. 623. ^c *Plur.* l. d. p. 624.

vestas uterque Imperator statuisset, largus cum vento imber exortus est: ita ut eo die praelium non expectans Domitius receptui canere iuberet. Suam id occasionem ratus Pompejus raptim hostes invasit; iisque magna strage fufus Imperator consalutatur. Pompejus vero, cum honorem se accipere, donec starens hostium castra, negavit: atque ita adverſe parti victoriam extorquet. Cecidit in praelio ipse Domitius. Urbes, quas ille tenebat, partim vi, partim ditione in potestatem concedunt. Rex Hiabas Domitii foederatus captus est; ejusque regnum Hiempsali traditur. Et porro omnis provincia Africa intra quadraginta dies per Pompejum ordinata est: ita ut jam nimis successibus suspicacem Sulle animum laesisse videatur. Ergo iustus est exercitum dimittere extra unam legionem, cum qua Uticæ successorem praestolaretur. Sed aperte ad illud mandatum exercitus fremuit; & vix Pompeji enixissimis precibus a defectione prohiberi potuit: qui inde statim ad Sullam profectus est. Huic autem jam allatus fuerat nuncius, defecisse Pompejum: verumtamen, cum omnes eum benignissime recipere videret Sulla, etiam ipse obviam progressus Magni cognomine Pompejum salutavit: idque etiam posteris Pompeji adhaesit. Et passus est, quanquam fere invitus, ut ad huc Eques, necdum Senator Romanus triumpharet.

§. IX.

2 Vid. Suet. Caes. 35. & Claud. c. 27.

§. IX. Victoria jam pulcherrima potestus Sulla crudelitate eam, qua major in nullo unquam homine fuit, inquinavit. Urbem & Italiam caedibus implevit. Octo millia deditur in villa publica in campo Martio trucidavit. Novem millia dicitur Aur. Victor, septem Seneca b & Augustinus c, sex Plutarchus. Modestior est Dionysius ab Halicarnasso d, qui quatuor tantum millia ponit; & eum, quod mirum est, hic sequitur Florus. At omnem fidem superat Valerius Maximus e quatuor legiones ita trucidatas fuisse. Aecidit autem, ut eodem tempore Senatum in aede Bellonæ, quæ in Campo erat, Sulla haberet. Cumque ad vocem tantæ multitudinis, quæ loco angusto jugulabatur, attoniti sedissent Patres, Sulla, Hoc agamus, inquit, P. C. seditiosi pauculi meo iussu occiduntur f. Proscripti: porro Senatores quadraginta; Equites Romanos mille sexcentos g. Florus duo milia electos dicit h ex ipso equestris ordinis flore ac Senatus, qui mori iuberentur. Sed exempla sevitæ in singulos homines patrata ut hic memoremus necessarium esse non puto: hoc dixisse sufficiat, caedibus innumeri Urbem fuisse repletam, cum etiam ex privatis simulatibus plurimi connivente Sulla, aut concedente occiderentur i.

Pro-

a Liv. epit. 88. Flor. III. 27. b de Clem. l. 12 c de civ. Dei L. III. c. 28. d L. V. cap. 77. e L. IX. c. 2. n. 1. f Senec. d. l. Plur. Sullap. m. 471. g Appian. L. l. n. 409. h L. III. c. 21. i Plur. Sullap. m. 472.

§. 9. A-
lla Sul-
la post
villam
riam.

Proscripserat enim ita, ut percussori primum cadis bina talenta, sive, ut Romano more loquar, quadraginta & octo sestertia† persolverentur; etiam si servus dominum, aut patrem interfecisset filium. Imo, quod omnium erat iniquissimum, etiam liberos & nepotes, proscriptorum infamia notavit, bonis omnium publicatis: idque non tantum Romæ, sed etiam per omnem Italiam. Et plures bonorum causa, quam vel iræ, vel odii, occidebantur: sic, ut unum tantum proscripti hominis demum exemplum, *Q. Aurelius*, vir a Republica remotissimus, atque hæcenus tantum publica mala ad se pertinere reputans, quatenus aliorum miseris tangeretur, in forum veniens inter alia proscriptorum nomina etiam suum reperit: & nihil aliud prolocutus, quam: *Heu! mihi fundus Albanus procurat necem*, interemptus est, cum paucos tantum passus inde progressus foret. Afferebantur autem illo proscriptorum capita quotidie ad Sullæ domum, ut nempe percussores statum ibi premium acciperent. Memorandum hic est obiter intrepidi adolescentuli *M. Catonis* (æquius nobis memorandi) ingenium. Quartum decimum is tum annum agens a Proceptore *Sarpedone* frequenter donum Sullæ salutandi ejus causa ducebatur, (id paucis supremi honoris loco dabatur) quæ impiorum sedibus tunc comparari poterat, ita assidue illustrum inter-

† Flor. 3600. a *Plin. Appian. ad. ll.*

interfectorum capita inde efferebantur, non sine occulto gemitu spectantium. Rogavit ergo Proceptorem *Cato*, *Itane hominem quid ita nemo interficit? Quia*, inquit *Sarpedon*, *metuunt eum magis, quam obervat. Quin tu ergo mihi, respondit Cato, gladium adisti, ut eo interempto patriam e servitute in libertatem vindicem*. Simulque vultum ejus fortissima indignatione adeo incensum vidit *Sarpedon*, ut deinceps illum, nisi diligenter excussum, ad Sullam ducere non aude- ret. Neque sanguinem tantum stitebat Sulla: sed ipse hæc, cui proscriptorum bona subiciebat, indignissimo prioris tantæ fortunæ, & tanti decoris, quod sibi jam acquisiverat, fastigio facinore, presidere solebat. *b, prædam suam se vendere, dicere ausus c.* Nec minus impotenter uxor ejus *Metella* infelicium proscriptorum bonis inhiabat. Ita ut nihil mirum sit, hujus *Metellæ* filium *M. Emiliam Scaurum* incredibili prolixo profusione pecuniam traxisse & vexasse; de qua videri potest *Plinius* a locis in margine citatis; & præcipue, quæ narrat e de theatro in ædificata *Scauri*, (Anno Urbis 695. *Ædilis* fuisse videtur f) & ad paucorum tantum dierum usum structo; quod opus vocat, *maximum omnium, quæ nunquam fuere humana manu*

Tom II

K

facta,

a *Plin. Cat. Min. l. m. 780. b Cit. pro Archib. c. 10. c Id. offic. L. ll. c. 8. d L. XXXII. c. 7. XXXVI. c. 2. XXXVII. c. 1. c. L. XXXVI. c. 35. f Id. colligit. Pigh. ex Cit. pro Sext. c. 5.*

falla, non temporaria mora, *uenerunt etiam aternitatis destinazione.* Et pramiserat, nescire se, an Scawri *Ethiicas maxime prostraverit mores civiles, majusque fuerit Sulla malum tantapriuigii potentia, quam proscriptio tot millium.* Dum ita grassatur Sulla, ut tamen speciem Reipublice superesse ostenderet, Urbe excedit, dum Interrex comitiorum habentorum causa creatur. Neque minus tamen iussu ejus creatus est *L. Valerius Flaccus*, cum literas de ea ad Valerium non tantum, sed etiam ad ipsum Senatum perferislerat: itique statim ad Populum tulit, ut *L. Cornelius Sulla Felix Dictator diceretur.* Hanc vero legem Cicero sapius & merito iniquissimam vocat *b*, & *dissimillimam legis*, quod ceteris in ciuitatibus tyrannicis insistentis leges omnes extinguuntur, atque tollantur, hic Reipublica tyrannum lege constitueris. Nempe ad leges ferendas comitia Interrex habere non poterat; quod ille per trinundinum ante comitia promulgari debent, cum interregia potestas quinque tantum dies penes eundem Senatorem esset. Neque creatus est Dictator, ut olim fieri solebat, in sex menses: sed donec res urbanas, Italicas, totiusque adeo Imperii Dictatoria per annos centum viginti *c*: nam ultimus Dictator fuerat *C. Seruilus* Anno U. 511. Ergo viginti quatuor fascibus prelati in forum

a Appian. Civ. L. I. n. 412. *b* Agrif. III. c. 2. *Vid. ennd. de Leg. L. l. c. 15. ad Agr. L. I. X. n. 18. v. 15. ed. Grav. & Plur. Sull. f. m. 473.*

forum Sulla processit *a*: quia nempe in Dictatore duorum Consulium imperium erat *b*. Voluit tamen, ut eodem tempore etiam Consules crearentur: sicutque more solito in comitiis facti Consules *M. Tullius Decula, Cn. Cornelius Dolabella*: cum nihilominus omnis potestas, penes solum Sullam esset.

S. 10. Atque is sane Republicam novis legibus firmavit, quae ab eo *Cornelius Sulla* dicuntur: quarum quaedam ad Republicam ordinandam, quaedam magis propriae ad judicia constituenda spectabant. Praecipuas quam brevissime potuerimus recensebimus. Jusfit ergo, ut, lege Domitia *c* quae ante viginti duos annos lata fuerat, abrogata, jus Sacerdotum creandorum iterum a Populo ad collegia transferretur *d*. Ut collegia Pontificum & Augurum augetur *e*, & ut pro Decemviris sacris faciendis Quindecimviri fierent. Nam cum *A. U. 671.* quo Capitolium arsit, adhuc fuerint Decemviri *f*, & tempore Cicerois Quindecimviri fuerint *g*, ad Sullam convenientissimum hujus sacerdotii auctus numerus refertur *h*. Hac de sacerdotiis. De magistratibus, Ne quis

a Appian. Civ. L. I. n. 412. *b* Cic. de Leg. I. III. cap. 3. *c* Vid. Suet. Ner. cap. 2. *d* *Vid. Ascen. ad Div. in Verr. cap. 3. Dion. Cass. L. 37. pag. 27. ed. reg. 1548. & Liv. epist. 39. f* Dion. Hal. L. IV. cap. 62. *g* Famil. L. VIII. n. 4. *h* *Vid. Duvoisin. de Rep. Rom. L. II. p. 103. ed. P. v. c. b. 1597.*

Præturam ante Quæsturam, neve Con-
 sulationem ante Præturam peteret a. Ut
 quotannis viginti Quæstores partim
 Populi suffragio, partim Consulium
 lectione crearentur b. Ne quis Tribu-
 natum plebis, nisi Senator peteret;
 neve, qui eum magistratum gessisset,
 aditum ad superiores honores habe-
 ret c: qua ratione eos, qui paulo
 essent ambitiosiores a Tribunatu peten-
 do deterrebat. Nam nihil ipsis præter
 dudam intercessionem reliquerat d, om-
 ni potestate legum ferendarum ademp-
 ta e: & simul cavebat, ne tanta digni-
 tas in infimè sortis homines, ut antea sa-
 pe factum fuerat, conferretur. Et sane
 potestate sua sepe Tribuni abusi fuerant.
 Nam, ut specimen unum & alterum dux-
 erunt audaciam eorum proferamus A. U.
 623. C. Atinius Labeo f. Tribunus plebis
 Metellum Macedonicum Censorem de sa-
 xo iussit deici, quod ab eo Senatu oje-
 ctus fuerat, cum jam bona ejus consecra-
 set g: & ægre Metellus Tribunum reperit,
 cuius intercessione eriperetur. A. U. 649.
 Cn. Domitius Tribunus plebis M. Am-
 ilio Scæuro Principi Senatus multam ir-
 rogavit, quod ejus opera facta multa
 P. R.

a Cic. Phil. XI. c. 5. Appian. Civ. L. I. n. 111.
 412. b Tac. Ann. XI. c. 21. & forte ellici potest
 ex Cic. in Vat. c. 5. c Acon. ad I. pro Corn. p.
 959. 970. ed. Cræv. App. L. I. n. 413. & 11.
 445. d Cæf. de B. C. L. l. c. 5. & 7. e Liv. epit.
 89. f Plin. H. N. L. VII. c. 44. g Cic. pro de-
 mo. l. 47.

P. R. deminuta esse diceret; sed revera
 iratus erat ipsi, quod ab eo in collegium
 Augurum cooptatus non esset a. Et va-
 terum scripta volventi similia plura oc-
 current. Sed redeamus ad leges a Sulla
 latas. Tulie potro, ut octo Prætores
 quotannis crearentur: (hactenus sex
 tantum fuerant) licet alii a Sulla decem
 creatos tradant. Sed optime hunc nodum
 videtur solvere Vir eruditionis plane sin-
 gularis Jo: Vincenzius Gravina b, qui de-
 cem creatos Prætores putat, si Senatus
 jurisdictiones & quæstiones non gemini-
 set: nec alieni jam olim ab ea sententia
 tum Sigonius c, tum Gruchius d fuisse vi-
 dentur. Senatum præterea exdibus ex-
 hautum ex equestri ordine supplevit alle-
 ctis in eum trecentis ex præcipuis equiti-
 bus; tribus comitis suffragia de uno juo-
 que colligens. Plebi inveniit ex pro-cri-
 ptorum servis florentissimum quemque li-
 berate prius & civitate donatum, plu-
 quam decem millia, qui omnes Cornelii
 de ejus nomine dicti sunt; ut tantum
 numerum plebejorum hominum semper
 ad natum suum paratum haberet. Et
 præterea favore militum Prætorianorum
 subnixus erat, quos in agros urbium a
 se proscriptarum colonos deduxerat e.
 Nam municipia Italie splendidissima, Spo-
 letium,
 K 3

a Acon. ad Cic. pro Scæuro vers. a primo
 40. b de orru & prog. jur. civ. L. I. S. 38. ed.
 Eips. c de ant. jur. prov. L. II. c. 1. d de comi-
 Rom. L. l. c. 2. e Liv. epit. 89. Appian. Civ.
 L. I. n. 413.

lertium, Interamnium, Volaterras, Praeneste, Florentiam sub hasta vendiderat a: licet etiam plures alias colonias deduxerit; de quibus hic latius agere instituti nostri non est.

Et hæc quidem leges præcipue Reipublice ordinationem spectarunt; sequentibus iudicia constituta sunt. Nam tulit Sulla, „ Ut iudicia essent penes ordinem „ senatorium b; utique ex iudiciis selectis nemini amplius quam trium resciendi potestas esset. „ Utique ex rei „ hominis voluntate clam vel palam „ sententiam ferrent iudices d. De Magistratibus, „ Ne quis magistratus exite „ de provincia, educere exercitum, bellum sua sponte gerere, in regnum exterrum in iussu S. P. Q. Romani accedere vellet e. „ De corruptis iudicis f; de falso, quam testamentariam etiam vocat Cicero g; quia maxime cavebat, ne testamentum falsum supponeretur h: licet etiam de pecunia non adulteranda similibusve fraudibus caverit, unde summaria etiam dicitur i. De ficiariis & veneficiis k; a cuius legis poena exceperat eos, qui prosperis occidissent, eaque de causa pecuniam ex arario accipis.

a Flor. III. c. 21. Cic. pro domo c. 30. b Vid. Cic. pro Cluent. c. 56. 57. Ascen. argum. divin. in Verr. c. Cic. in Verr. L. II. cap. 31. d Id. pro Cluent. c. 27. e Id. in Pif. c. 21. f Id. pro Cluent. c. 57. g in Verr. L. II. c. 42. Vid. Orl. l. 6. §. 1. ff. de extr. crim. & tit. de L. Corp. de falsis. hl. §. 5. §. 3. ff. eod. l. Cl. Verr. L. II. c. 42. k Tributa ff. h. s.

cepissent: quos tamen postea Cæsar inter ficiarios habuit, cum Iudex quaestionis ut videtur, A. U. 691. Prætori, cui quaestio de ficiariis obtigerat, operam navaret a. Legis Cornelie de iniuriis meminit Ulpian. l. 5. pr. ff. de injur. & alibi eod. tit. Legem etiam de repetundis prioribus legibus severiorem tulit; ut ex Cicerone L. I. in Verr. c. 9. b elicitur. De lege Sumptuaria dictum est S. L. VII. c. 1. §. 1. De provinciis, „ Ut qui ex Seta „ tusconsulto provinciam haberet, hæc „ lege etiam haberet Imperium quoad in „ Urbem introisset c. „ eademque lege sumptus a sociis magistratibus provincialibus præbendi ordinati sunt d. Alias etiam leges minoris momenti volentes præterimus; unum hoc addentes, quod observare potuisset Appianus e, cum ipsam rem narret, Sullam prætextu increpandi post tot ærumna Populum adduxisse in Urbem athletas, & cætera ludicra; quibus Græci in Olympiis utebantur. Nam revera hoc egit, ut ita Populum a virtute & cura Reipublice abducitum his ludicris animum oblectare summignaret: eodem fore modo ac quondam ex consilio Crassi cum Lydis egit Cyrus f; quodqua in iustati postea sunt Principes Romani g: unde tantus Populi furor

K 4

circa

a Suor. Jul. c. 11. b Vid. ibi Grav. P. Manut. dell. c. 22. c Cic. Fam. L. I. m. 9. d Ibid. L. III. n. 10. e Civ. L. III. 412. f Herod. L. I. c. 155. g Vid. Dion. Cass. L. 34. med. §. p. 362. ed. reg. A. 1548. Juv. VIII. v. 118. III. v. 223.

cirea ludos increvit; quatenus a posterioribus scriptoribus sepe memoratur. Nec, puto, hodie Venetorum republica id consilium negligit; ut nec alii quidam Principes. Ultimam, quod de rebus a Sulla gestis narrantum, Alexandrinos spectat: quibus Regem dedit *Ptolemaum Alexandrum* Anno Urbis 672. vel sub initium sequentis: quo Sulla iterum consul fieri non recusavit: forte ut aliquam adhuc formam Reipublicæ superesse ostenderet: vel potius, ut se brevi omni potestate abdicaturum esse doceret, cum sub Dictatore ceteroquin Consulibus nihil opus esset: & puto illum jam tum id animo agitasse. Nempe mortuo *Ptolemao Lathyo* defecerat in Ægypto viriſis Regum stirps. Ergo Sulla misit hunc *Ptolemaum Alexandrum*, qui alterius *Ptolemai Alexandri* filius, *Ptolemai Evergetis* secundi nepos erat: sperans, se ex regno opulentissimo multum auri collecturum esse. At hic, cum insolentius regnaret, nono decimo regni die ab Alexandrinis occisus est: eique successus est alter *Ptolemaus Alexander* cognomine *Philadelphus* superioris Alexandri frater b. Sed de rebus Ægypti in sequentibus plura videbimus.

S. II. His tot ac tantis rebus, aliis præclare, pluribus crudeliter gestis, interfectis factio-

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 225
factionis adverte Senatoribus noBaginta, & in iis Consulibus quindecim; Equitibus vero Romanis bis mille sexcentis, si exules ejus ordinis annumeremus a, privatorumque civium ingenti numero; (ita ut merito nobilitum *paucissimum* dicitur b) & tot aliis præterea omnibus suis bonis exutis, privatus Sulla esse sustinuit, Consulibus prius creatis *P. Serviliis*, qui postea *Isauricus* dicitur est, & *Ap. Claudio Pulchro*. Et statim licitoribus a se abire iussit privatus cum amicis in foro ambulavit, non sine totius Populi admiratione: præcipue cum paratum se esse dixisset, rationem actorum suorum, si quis expetiisset, reddere c. Et serunt fuisse adolescentem, qui eum domum abeuntem conviciis prosequeretur: ad quæ nihil aliud responderit, quam, *Efficiet hic adolescens, ne quis posthac sponte talem magistratum deponat*. Quod dictum post non ita multos annos eventum verissimum esse docuit; cum Cæsar eundem magistratum adeptus deponere eum noluerit, *Sulla literas nescivisse* dicitur, qui *Drusianam* deposuisset d. Sed Sulla in *Campanum* prædium suum concessit; atque ibi venatu partem & piscatu se oblectavit; partim turpissimo exoletorum, & famosarum meretrices, cum mulieribus scenicis, & aliis id genus hominum de die potans e. Tandem vero anno sequente:

K. 5) ultio.

a Vid. Appian. Civ. L. I. p. 414.
b Vid. Rospert. ad syn. Besfeld. min. p. m. 231.

a Appian. d. l. n. 415. b Tacit. Hist. L. II. c. 38. c Appian. n. 415. Plur. Sullap. m. 473. d Suet. Jul. c. 77. e Plur. p. m. 474.

ultio divina eum invasit: ita ut putrefactum totum corpus ejus in pediculos solveretur: licet tamen a negotiorum administratione non penitus absteret. Nam decem ante obitum diebus *Putolanis* leges, quibus Rempublicam suam gerent, scripsisse dicitur. Et pudice mortis suae *Granium* quendam e magistratibus *Putolanorum*, qui pecunia, quam municipio debebat, solutionem differre spe propinque mortis Sullae dicebatur, se coram laqueo occidi imperavit: ita in ipsa fere morte levitatem exercens. Nam ut ipse magistratus, vel Princeps reorum supplicis adiret, licet nostris moribus receptum, dignitati eorum minus convenire videtur. Dum autem negotio illi intentus Sulla prae ira vociferatur, & corpus jactat, magnam vim sanguinis profudisse, & nocte sequente morte obiisse dicitur anno aetatis sexagesimo exacto *a*. Cadaver ejus, multum reluctante *Lepido* Consule, per Italiam in lectica aurea & certo Regum apparatu Romam perlatum est: atque ibi celeberrima plene pompa funeris in Campum Martium delatum, & ibi crematum *b*. Voverat id Sulla, ne idem sibi fieret, quod *Mario*, cujus sitas reliquias apud Anienem dissipari iusserat: idque eo magis notandum est, quod *Hadrienus* in gente *Cornelia* sepultura cadaverum obtinuerunt

a. Nam.

a Appian. Civ. L. l. v. 416. *b* Ibid. n. 318.
c *Cic. de L. II. cap. 22. Vg. Max. L. IX. cap. 22. sup. 1.*

a. Nam male quidam hinc eliciunt, ante Sullam nulla cadavera apud Romanos fuisse cremata; cum ejus rei mentio jam in *Legibus XII. Tabularum*; & alibi occurrat *b*. Hic finis fuit Sullae, viri sane fortis: sed qui superbia, avaritia, crudelitate omnes homines suae aetatis superavit: & qui horrendum illud proscriptiois exemplum in Rempublicam indaxit. Ita ut merito, Sullam victoria sua Rempublicam afflixisse vi veritatis victus *Cicero* dixerit *c*; quem tamen optimatum partibus addictum fuisse jam vidimus, & porro videbimus.

CAPUT QUARTUM.

Bellum civile Lepidi.

QUO anno Sulla obiit Consulatum gesserunt *M. Aemilius Lepidus*, & *Lutarius Catulus*; qui statim inter se differentes universum etiam Populum in partes traxerunt. Lepido obrigerat provincia Gallia Transalpina: sed antequam eo proficisceretur, legem promulgavit, qua proscriptos a Sulla revocari, & illa ejus omnia rescindi jubebat: Et jure sane egisse videtur Lepidus, quod quidem proscriptos attinet; cum plerisque eorum & praecipue eorum liberis manifestissima